


公示内容删减说明

因南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目联系人、

联系电话、研发方案、原辅材料、工艺等涉及商业秘密,故公示时

删减联系人、联系电话、研发方案、原辅材料、工艺说明等内容。

特此说明 !

南京易

⊥。ェl∶犭芦



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目 

项目代码 2407-320113-89-01-642825 

建设单位联系人 *** 联系方式 ********* 

建设地点 南京市栖霞区仙林街道纬地路 9 号江苏生命科技创新园 E6 栋 9 层 
[...]
本项目研发实验过程需要纯水，主要用于化学试剂配制、洗涤萃取、检验分

析等，纯水使用量约 3m3/a，产生的废水全部作为危废处置。 

③水浴锅废水 

本项目研发工艺涉及水浴恒温，水浴锅中的水不与研发材料直接接触。根据

建设单位提供资料，恒温水浴槽用水为纯水，年用水量 50m3/a，损耗以 40%计，

则定期排水 30m3/a，其主要污染物及浓度为：COD50mg/L、SS20mg/L。 

④纯水制备浓水 

本项目设纯化水系统一套，纯水制备能力 250L/h，纯水制备效率 60%。本项

目纯水用量 253m3/a，共消耗自来水 421m3/a，纯水制备浓水产生量 168m3/a，其主



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 37 - 

要污染物及浓度为 COD80mg/L、SS50mg/L。 

⑤实验室清洁废水 

本项目需定期对实验室地面和实验台面进行清洁，清洁用水量 50m3/a，损耗

量以用水量的 20%计，则实验室清洁废水量为 40m3/a。类比同类型实验室，其主

要污染物及浓度为：COD300mg/L、SS200mg/L、总磷 5.0mg/L。 

⑥真空泵废水 

本项目研发工艺涉及旋转蒸发，该过程需要真空泵抽真空。根据建设单位提

供的资料，旋转蒸发仪自带水环真空泵，真空泵含水 80L，每周更换 3 次，则定

期补水 12m3/a，损耗以 10%计，则定期排水 10.8m3/a。废水中主要污染因子浓度

为：COD500mg/L、SS200mg/L、氨氮 50mg/L、总氮 70mg/L。 

⑦生活污水 

本项目员工人数 30 人，一班制，每班工作 8h，年工作 250 天，不设食堂和住

宿。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），生活用水量为 50L

（人·班），则本项目生活用水量 375m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》，本项目位于江苏省，属于四区，产污系数以 0.8计，则生活污水

产生量为 300m3/a，废水中主要污染因子浓度为：COD340mg/L、SS250mg/L、氨

氮 32.6mg/L、总磷 4.27mg/L、总氮 44.8mg/L。 

本项目废水污染源强核算见表 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 38 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4-1  本项目废水污染物产生及排放情况表 

废水类型 
废水量
(m³/a) 

污染物名称 

污染物产生 污染物治理 污染物接管 污染物排放 

核算方

法 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

措施 
效率
(%) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

标准
(mg/L) 

接管

去向 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放

去向 

再次清洗废

水(W3-1) 
180 

pH(无量纲) 

类比法 

6~9 / 

园区污水

处理装置

（调节+

三维电解

+絮凝沉

淀+A/O

生化） 

/ 6~9 / / 

仙林

污水

处理

厂 

/ / 

经九

乡河

排入

长江 

COD 1000 0.18 65 350 0.063 / / / 

SS 300 0.054 67 99 0.0178 / / / 

氨氮 50 0.009 25 37.5 0.0068 / / / 

总氮 70 0.0126 30 49 0.0088 / / / 

总磷 5 0.0009 18 4.1 0.0007 / / / 

水浴锅废水
(W1-1) 

30 
COD 

类比法 
50 0.0015 65 17.5 0.0005 / / / 

SS 20 0.0006 67 6.6 0.0002 / / / 

纯水制备浓

水(W4) 
168 

COD 
类比法 

80 0.0134 65 28 0.0047 / / / 

SS 50 0.0084 67 16.5 0.0028 / / / 

实验室清洁

废水(W3-2) 
40 

COD 

类比法 

300 0.012 65 105 0.0042 / / / 

SS 200 0.008 67 66 0.0026 / / / 

总磷 5 0.0002 18 4.1 0.0002 / / / 

真空泵废水

(W1-2、W2) 
10.8 

COD 

类比法 

500 0.0054 65 175 0.0019 / / / 

SS 200 0.0022 67 66 0.0007 / / / 

氨氮 50 0.0005 25 37.5 0.0004 / / / 

总氮 70 0.0008 30 49 0.0005 / / / 

生活污水
(W5) 

300 

COD 

系数法 

340 0.102 

园区化粪

池 

0 340 0.102 / / / 

SS 250 0.075 20 200 0.06 / / / 

氨氮 32.6 0.0098 0 32.6 0.0098 / / / 

总氮 44.8 0.0134 0 44.8 0.0134 / / / 

总磷 4.27 0.0013 0 4.27 0.0013 / / / 

综合废水 728.8 

pH(无量纲) 

/ 

6~9 / 

/ 

/ 6~9 / 6~9 

仙林

污水

处理

厂 

6~9 / 

经九

乡河

排入

长江 

COD 431 0.3143 / 242 0.1763 350 50 0.0364 

SS 203 0.1482 / 115 0.0841 200 10 0.0073 

氨氮 26.5 0.0193 / 23.2 0.0169 40 5 0.0036 

总氮 36.8 0.0268 / 31.3 0.0228 45 15 0.0109 

总磷 3.27 0.0024 / 3.00 0.0022 4.5 0.5 0.0004 
  

 

 



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 39 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（2）废水污染防治措施可行性分析 

本项目研发实验废水和首次清洗由于污染物浓度较高作为危废收集处置。再

次清洗废水、水浴锅废水、纯水制备浓水、实验室清洁废水、真空泵废水经园区

废水处理装置预处理，生活污水依托园区化粪池预处理，处理达接管标准后接管

至仙林污水处理厂二期处理，处理达标后的尾水排入九乡河，最终排入长江。 

江苏生命科技创新园对园区内的所有楼宇均设立了生活污水单独收集进化粪

池处理的管道系统，本项目的生活污水依托该系统处理可行。园区在 D7 建设一座

300m3/d 的污水处理站收集 C6、D6、D7、E6、E7 幢企业的废水。本项目位于 E6

栋，废水接入该污水处理站预处理达标后，再排入仙林污水处理厂二期集中处

理。该污水预处理装置已于 2018年 1月 31日竣工，已正式投入运行并能够稳定达

标排放（（2018）（高博）环检（水）字（15）号）。 

园区污水预处理站处理工艺流程见图 4-1。 

 

图 4-1  园区污水处理站工艺流程图 

污水预处理工艺流程说明： 

①格栅池 

废水通过格栅池进行预处理，去除大块的悬浮物，以保证后续处理构筑物和

设备的正常、稳定运行。 

②调节池 

由于该建设项目白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和多变

性，需设置集水池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均量进



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 40 - 

水。同时以保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成污

染。因此综合废水通过管道集中收集排入调节池中进行均质均量，以保证处理系

统的正常运行。 

③三维电解反应床 

三相三维电解反应床从三维电极的原理出发，巧妙配以催化氧化技术，构成

一种新的极具特色的电致多相催化高级氧化处理技术。具体来说就是根据废水中

需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒的颗粒状专

用材料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳复合填充材

料作为粒子电极。当需要处理的废水流经这套电致多相催化高级氧化装置时，在

一定的操作条件下，装置内便会连续不断地产生一定数量的具有极强氧化性能的

羟基自由基（OH）和新生态的混凝剂。这样，废水中的污染物便会产生诸如催

化、氧化、分解、还原、混凝、吸附等一系列物理化学反应，使废水中的有机污

染物得以迅速去除。 

④混凝沉淀 

混凝沉淀池的作用是在混凝剂 PAC 和 PAM 的作用下，去除废水中的胶体及

细微悬浮物凝聚成的混凝体。 

⑤厌氧池 

对于研发废水，水解池利用水解和产酸微生物，将废水中的固体、大分子和

不易生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化

性，使得废水在后续的好氧单元以较少的能耗和较短的停留时间下得到处理。 

⑥A/O 池 

缺氧池在前，废水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机

负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。好

氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水

质。该好氧池设置有曝气系统，一方面提供好氧微生物新陈代谢过程所需要的溶

解氧，另一方面起到了混合搅拌的作用，使微生物和污染物充分接触，强化生化

反应的传质过程。好氧池内自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通

过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3－还原为分子

态氮（N2）。 

⑦二沉池 

竖流式沉淀池池体平面图形为方形或矩形，水由设在池中心的进水管自上而

下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 41 - 

后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四

周沿周边溢流堰流出，出水进入排放水池通过标准化排污口达标排放。池的一边

靠池壁设排泥管，用泵将泥定期排出。 

⑧消毒池 

消毒采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠溶于水，可产生次氯酸。次氯酸是一种强

氧化剂，能杀死水里的细菌。 

⑨清水池 

用于储水，并将消毒处理后的水用泵提升到市政管网，达标排放。 

⑩污泥池 

污泥池用于收集混凝沉淀池、二沉池等产生的污泥，经压滤机处理后，污泥

含水率可降低到 80%，滤液回流至调节池，泥饼外运，由有相应资质的第三方进

行处置。 

2024 年 6 月江苏仙林生命科技创新园发展有限公司委托江苏雁蓝检测科技有

限公司对园区废水处理装置进行了污水取样监测，报告编号：（2024）环检

（水）字第（W0092-14）号，检测结果见表 4-2，废水处理效率情况见表 4-3。 

表 4-2  废水预处理站出水水质监测结果 

检测位置 检测日期 检测项目 检测值范围(mg/L) 接管标准(mg/L) 达标情况 

1#C6 污水

站出水

（S2） 

2024 年 8

月 15 日 

pH（无量纲） 7.7 6～9 达标 

化学需氧量 192 350 达标 

氨氮 31.0 40 达标 

悬浮物 21 200 达标 

总磷 1.64 4.5 达标 

总氮 38.4 45 达标 

表 4-3  预处理装置设计进水和出水水质 单位：mg/L，pH 无量纲 

水污染物名称 进水水质 出水水质 

CODcr 2500 ≤350 

BOD 750 ≤150 

SS 400 ≤200 

氨氮 50 ≤40 

总磷 / ≤4.5 

pH 5～6.5 6～9 

LAS / ≤20 

根据废水检测结果，本项目废水经过污水站预处理后可达到仙林污水处理厂

二期接管标准的要求。若废水装置正常运行，预计其处理效率可以满足设计处理

效率要求。根据《江苏仙林生命科技创新园项目废水处理工程设计方案》，污水

处理站设计进水水质中 COD≤2500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤50mg/L，而本项

目实验废水中 COD 最大浓度为 1000mg/L、SS 最大浓度为 300mg/L、氨氮最大浓

度为 50mg/L，可以满足废水处理站进水水质指标要求。截至目前处理污水量约 60



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 42 - 

m3/d，剩余 240m3/d 的处理余量，本项目进入污水预处理装置的废水量约 1.175m3/

d，在该污水站的处理余量范围内。因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目废水

预处理设施可行。 

本项目的生产应根据园区废水预处理设施运行情况，及时与园区协调沟通，

安排实验进度及废水排放情况，确保废水达标排放，当污水预处理站发生故障废

水不能有效处理或者超过废水预处理设施运行能力时，企业应立即停止实验。 

（3）废水接管可行性分析 

①仙林污水处理厂简介 

南京仙林污水处理厂位于九乡河以西、京沪铁路以南、南象山以北。仙林污

水处理厂目前有两期项目，一期工程于 2003年 3月 27日获得原南京市环保局审批

（宁环建〔2003〕26 号），处理规模 5 万吨/日；二期工程于 2014 年 7 月 17 日获

得原南京市环保局审批（宁环建〔2014〕89 号），二期扩建 5 万吨/日，并对现有

一期进行提标升级。该污水处理厂规划处理总规模为 10 万 t/d，回用 5 万 t/d，服

务范围包括仙林新市区、栖霞镇、栖霞山风景名胜区，其中仙林新市区由仙鹤片

区、白象片区、青龙片区、麒麟片区以及玄武软件园和马群科技园，约为 76km

2，西起绕城公路、东到天佑路、北起宁镇公路、南至沪宁高速。 

仙林污水处理厂二期工程采用 A/A/O+MBR 处理工艺；污泥预处理采用带式

浓缩脱水一体机进行处理，处理后泥饼（含水率仍可达 80%），泥饼送至南京化

学工业园热电有限公司焚烧处置；消毒工艺：膜池出水全部经次氯酸钠消毒后部

分进入中水系统回用，部分经紫外线消毒后排放至九乡河后进入长江，出水水质

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002）一级 A 标准。 

仙林污水处理厂工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  仙林污水处理厂工艺流程图 



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 43 - 

②水量接管可行性分析 

仙林污水处理厂已建成规模为 10万 m3/d，目前剩余处理规模 2.33万 m3/d，本

项目运营期废水量为 2m3/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.00858%，不会对

污水处理厂的处理系统造成冲击负荷。因此，从处理规模的角度考虑，项目废水

接管至仙林污水处理厂集中处理可行。 

③水质接管可行性分析 

本项目废水水质简单，主要污染物 COD、氨氮、总磷、总氮，能够达到该污

水处理厂接管控制标准，经污水管网接入仙林污水处理厂处理，不会对污水处理

厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，

废水接管是可行的。 

④管网敷设情况分析 

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污

水收集系统包括 15条道路的污水收集管道，管道总长度约 36公里，另外包含污水

提升泵站一座。白象片区污水收集系统于 2008 年底建成并投入使用。本项目位于

江苏生命科技创新园，属于仙林污水处理厂服务范围内，项目所在区域污水管网

已经敷设到位，项目污水能够排入仙林污水处理厂。 

（4）废水污染物排放信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-4，废水间接排放口基本

信息见表 4-5，废水污染物排放执行标准见表 4-6，废水污染物排放信息见表 4-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南京易合成医药科技有限公司新药开发实验室项目环境影响报告表 

- 44 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4-4  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 生活污水 
COD、SS、总氮、氨氮、

总磷 

仙林

污水

处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击排放 

/ 园区化粪池 / 

园区污水

4#排口
(DW001) 

是 

☐否 

企业总排 

☐雨水排放 

☐清净下水排放 

☐温排水排放 

☐车间或车间处

理设施排放口 

2 再次清洗废水 
pH、COD、SS、氨氮、总

氮、总磷 

/ 
园区 1#污水

预处理装置 

调节+三维

电解+絮凝

沉淀+A/O

生化 

3 水浴锅废水 COD、SS 

4 纯水制备浓水 COD、SS 

5 实验室清洁废水 COD、SS、总磷 

6 真空泵废水 COD、SS、氨氮、总氮 

表 4-5  废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 